
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Ano IV Edição Nº CLXXI de 26 de 

Fevereiro de 2019
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CLXXI de 26 de Fevereiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

�����������������������

� �� ve����o o��i�� de div����ção do Poder E�e���vo M�ni�i����

SUMÁRI�

P��t����s:�160/2019
PORTARIA Nº 160/2019�
F��t�s �o tr�b��ho�

P��t����s:�170/2019
PORTARIA Nº 170/2019�

P��t����s:�171/2019
PORTARIA Nº 171/2019�
Hor� E�tr��

E���t�����P�b����çã�:�01/2019
ERRATA A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
11/2018-SEAG-SRP, CUJO OBJETO � A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA DIVERSAS 
SECRETARIAS�

P��ç��C�óv�s�B�v���q��� - S��������M�������Nº�322,�V�ç�s�����C����

CNPJ:�10.462.497/0001-13�|�CEP:�62.300-000
P�g.�2



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CLXXI de 26 de Fevereiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PORTARIA Nº 160/2019

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 

Orgânica do Município, Inciso I do artigo 81;

CONSIDERANDO que a frequência do servidor será controlada pelo ponto, quando o mesmo registra 

diariamente a entrada e saída do servidor, de acordo com a Lei Municipal nº 485/2007, Art. 58, 

Inciso I, parágrafo 1º;

CONSIDERANDO que as faltas acarretam perda da remuneração dos dias em que o servidor faltar ao 

serviço, bem como dos dias de repouso da respectiva semana, de acordo com a Lei Municipal 

485/2007, Art. 69, Inciso I.

R E S O L V E:

I – Descontar na folha de pagamento dos vencimentos do mês de fevereiro/2019, as faltas ao trabalho,

do servidor abaixo relacionado, a saber:

Nº Nome Funcionários CPF Regime Função Localidade Nº 

Faltas

Período

01 Juvenildo Gomes 

da Silva

***.120.533-** Estatutário Professor E.E.F. 

Pequeno 

Polegar

19 31/01 à 

18/02

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Paço da Secretaria Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, 19 de fevereiro de 2019.

[frxDbDiarioDetalhe."CorpoFim"]

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CLXXI de 26 de Fevereiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PORTARIA Nº 170/2019

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 

Orgânica do Município, artigo 81, Inciso I;

CONSIDERANDO que os erros materiais na expressão da vontade do órgão administrativo, quando 

manifestos, podem ser retificados, a todo tempo, pelos órgãos competentes para a revogação do 

ato. 

CONSIDERANDO que a retificação pode ter lugar oficiosamente ou a pedido dos interessados, 

produz efeitos retroativos e deve ser feita sob a forma e com a publicidade usadas para a prática do 

ato retificado.

R E S O L V E: 

I – Retificar os termos do item 97, inciso I, da Portaria n° 154/2019, datada de 18 de fevereiro de 2019, 

que passa a vigorar com a seguinte redação:

Nº Nome do Funcionário CPF Localidade de Lotação C/H Suplementar

97 Gerlândia de Sousa 

Silva

***.127.573-** CEB Inharim 50

II - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário. 

   

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Paço da Secretaria Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, 25 de fevereiro de 2019.

José Luciano Alexandre Mendes

Secretário Municipal de Educação

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CLXXI de 26 de Fevereiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PORTARIA Nº 171/2019

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 

Orgânica do Município, artigo 81, Inciso I;

Considerando que o trabalho que exceda o período normal será remunerado nos termos do artigo 59, 

§1º e §2º da Lei Municipal nº 485/2007.

RESOLVE:

I – Determinar o pagamento de horas extras, nos vencimentos do mês de fevereiro, ao servidor abaixo 

relacionado pelos serviços prestados no decorrer do mês de janeiro de 2019, a saber:

Nº Nome do Funcionário CPF Regime Cargo ou 

Função

Horas 

Extras

01 Hilton Angelim de Andrade ***.110.183-** Estatutário Agente 

Patrimonial

23 h

II – Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Paço da Secretaria Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, 25 de fevereiro de 2019.

José Luciano Alexandre Mendes

Secretário Municipal de Educação

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CLXXI de 26 de Fevereiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

ERRATA A PUBLICAÇÃO

ERRATA A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 11/2018-SEAG-SRP, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO PARA DIVERSAS SECRETARIAS. NA EDIÇÃO Nº CLVI, PÁGINA 12, DE 5 DE 
FEVEREIRO DE 2019, DO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO 
CEARÁ, NA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL, ONDE SE LÊ: R$ 
2.659,57 (DOIS MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA E SETE 
CENTAVOS), LEIA-SE: R$ 2.658,35 (DOIS MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E 
TRINTA E CINCO CENTAVOS). FÁTIMA CINTYA SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA – SECRETÁRIA 
DE SAÚDE. DATA: 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

*** *** ***

Secretaria de Administração Geral - Grupo: Licitação

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 6



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CLXXI de 26 de Fevereiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria de Saúde

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Aníbal José de Souza

Secretaria de Desporto e Lazer

Aníbal José de Souza

Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Daniela Rufino da Cunha

Regime Próprio de Previdência Social(viçosa
Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 7


		2019-02-27T10:15:31+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano IV Edição Nº CLXXI de 26 de Fevereiro de 2019 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




